Ad aliud de responsione Christi ad Pharisaeos. (b) *Ad duritiam cordis vestri permisit*: quod multi ponderant, quod si fuerit tantum permissio, non concessio. Dico quod Christus per verbum *permisit*, intelligit, quod Moyses hoc non praecipit, nec consulit, nec approbavit: sed tanquam ex quadam necessitate licitum non prohibuit: nec hoc est promissio, sed dissimulatio quosdam illiciti: hoc enim nihil aliud est dicere, quam quod Moyses permitteret ire ad damnationem; & non nuntiaret eis, quod illa esset via damnationis, immo magis infirmaret eis oppositum, quod nullus iure legislator potest etiam facere in legibus humanis, quae multa mala dimitunt inulta

secun-

a Not a pultum subtile.

3. q. 1. c. 2.

b S. Bonav. in praesent. dissert.

secundum Augustinum 1. de Libero arbitrio, & si enim legislator non puniat omne malum, & ita permittit, qui non puniat, tamen nullo modo in lege sua illud concedit. Unde injusta esset lex humana, vel ejus lator, qui vel se scriberet aliquod, quod esset contra illam legem. Quod autem addit ibi, *Ad duritiam cordis vestri*, non concludit hoc esse illicitum, quia frequenter duritia subditorum est causa, ut aliquid relaxetur eis, quod alias esset eis utile non relaxari, si essent tractabiles: sicut Praetor visens collegium pronum ad aliquid cuius oppositum esset honestius, & utilius servare, est possessio illud: oppositum statuere utiliter; & ut illi essent facilius inclinabiles, potest tamen non statere: vel si statum est, relaxare vere potest & hoc iuste, ne stante illo, ipsi multipliciter peccent. Ad illas glossas prima videtur neganda, quia Moyses ut legislator, non erat nisi praeceptor Dei. Sed qui vult exponere illam, potest dicere, non Deus, scilicet immediate praecipiendo Moysi inter alia praecipita. Unde nunquam in quatuor primis libris legis invenitur, Deum hoc praecipisse Moysi, nec alii: ideo istud magis precise Moysi est imputandum, sicut omnia quae sunt in Deuteronomio, & non alibi, quam illa quae alibi locus est Deus ad Moysen. Et est haec ratio congrua, quia laxationes pertinentes ad indulgentiam humanam, Deus non ita vult ponere in Scriptura, tanquam a se prolatae, sed sicut a servis suis. Unde & sublevationem laboris Moysi qui tota die sedebat ad iudicandum populum, Deus non per se immediate expresse, sed sestro cognatus Moysi, tanquam ad humanam industriam pertinet, expresse. Ad aliam glossam facile est respondere, quia nihil dicit contra opinionem istam: Verum est enim, quod daret libellum repudiij: sed fuit consilium hominis, non sicut hominis, sed sicut praecisus legis divinae. Ad illud Augustini concedo, quod ex mora illa, quam iniecit in scribendo libellum, insinuat, quod absolute displicebat sibi dimissio illa: non solum ergo tunc faciebat melius, qui non dimittebat, quam qui dimittebat: sed qui dimittebat, faciebat male, sed non ita male, quod peccaret mortaliter contra matrimonium, sicut fecisset, si non iussisset licentiarum per legem. Ad istud de divortio patet in primo. Verum est enim quod Christus reprobovat pro tempore legis suae.

Ad argumenta principalia. Ad primam partem ad primum, patet ex solutione. Ad secundam, concedo quod matrimonium simpliciter est obligatio perpetua: sed matrimonium *secundum quid* potest esse obligatio ad aliquod tempus, licet non perpetua: & sic concedo quod in lege Moysaica non fuit aliquod matrimonium simpliciter, nisi aliqui totae ultra perfectionem legis voluissent se obligare perpetuo: quod non oportebat in quantum contrahebant conjugium in illa lege. Vel potest dici quod si tunc fuit matrimonium simpliciter, & ita obligatio indissolubilis: verum est, nisi legislator revocaret, vel dispensatio: dispensavit autem, quando mulier nimis displicebat viro, ut tunc erat uxoricidium: sicut dicitur est supra de matrimonio rato a

non

non consummato, quod dissolvitur per Religionis ingressum, & tamen est simpliciter matrimonium, non tantum accommodatio ad tempus; sed legitime dispensat in tali casu propter majus bonum consequendum; hoc autem propter arripit malum vitiosum.

Ad aliud non est simile, quia non est similis ratio dispensandi; non enim tantum timeretur, si mulier esset virum; sicut et conventio; quia si quis cohibet a vindicta exteriori magis, quam vitium.

Qui vult tunc primam opinionem, ad argumentum in oppositum potest facilius respondere. Ad illas auctoritates Dautoni & Machii potest dici, quod sint per accidens in talibus, sed tamen peccati mortalis, ne scilicet gravius peccatum in mundo eveniat.

Ad secundum, illa regula potest vera esse de dissolubilibus conjugatiis non est obligatio lata. Potest etiam dici ad naturam, quod obligatio sit in actu, ex voluntate contractantium, iniqua ex causa factum mali, principaliter autem ex consideratione divini; & illa regula debet intelligi tantum de causis extraordinariis. Unde ex causa principali concludit Christus, Matth. 19. insuperabilitatem; dicens: *Quia Deus conjuncti, homo non separari.*

DISTINCT. XXXIV.

CIRCA istam uigesimalam quartam Distinctionem quaeritur unum.

QUESTIO UNICA.

Virum impotentia ad partem masculinam, impedit matrimonium simpliciter?

QUOD non, quia hoc non est nisi qui contrahendo obligat se ad actum illum; sed hoc est factum, quia potest contingere cum voluntate intendi scilicet Religionem; Praeterea, sequitur quod tenet esse ineps ad contrahendum matrimonium, cuius oppositum tenet Ecclesia, quae patitur talia conjugia. Praeterea, masculinitas non est impedimentum perpetuum; potest enim per destructionem masculini masculus curari; sed impotentia temporalis non impedit; ergo facta impotentia per masculinum non impedit matrimonium. Contra 33. q. 1. Si per fornicationem. Item, Extra de frigiditate. *Malefic. cap. ult. & cap. Quod sedens.* Qui impotentes sunt ad contrahendum matrimonium, aperiuntur repugnant.

Hic primo de conclusionem videndum est in generali. Secundo, de duplici impotentia in speciali. In generali omnis impotentia simpliciter, & perpetua, cui scilicet subveniri non potest per naturam, vel aeternam, si procedat matrimonio simpliciter, impedit contrahendum; & dicitur jam contractum. Et ad hoc est duplex ratio ex natura illius contractus. Prima, quia ille contractus est duplex potestatis corporum ad talem actum si peratur; sed ille non habet potestatem ad talem actum; ergo nihil tale potest dare; & ita nec con-

trahit.

trahere. Praeterea, in contractu illo obligat se ad actum illum, si peratur; sed hujusmodi actus est sibi impossibilis, etiam si peratur; ergo obligat se ad impossibile; obligatio autem ad impossibile est nulla ex lege divina, ergo lex divina non approbat talem obligationem; ergo nulla est. Praeterea, alia persona intendit commutare necessitatem sui corporis, pro potestate corporis alterius; ergo credit alium & convertere posse commutare; sed non potest; ergo hoc est error peritiam ad aliquid; quod est per se requiritur ad contractum; talis autem error tacit contractum nullum, sicut dicitur *supra dist. 32. q. 1.* Si autem talis impotentia sequitur matrimonium consummatum, non dicitur, quia non potest esse tracta vero, & ille qui fuit tradita, subsistet in possessione; ergo non potest revocari per aliquid impedimentum superveniens. Si autem tale impedimentum veniat inter matrimonium ratum, & consummatum, dubium est, an dicatur. 33. q. 1. *prim. cap. videtur dicere partem affirmativam.* Conjugium impotentium officio, & sequitur post, *Antequam confirmetur, impossibilitas officii sibi vinculum.* Contractum videtur; quia jam data est potestas, & impedimentum usus accidit; non propter hoc retinendi potest dabo prior, licet difficile esset judicare, si non procederet ratum, an procederet consummatum; nisi forte esset ablatio alicujus partis necessaria ad actum illum, tempore illa interveniens. De secundo duplex est impotentia in genere, naturalis, & casualis. Naturalis in viro est frigiditas, vel inutilitas partium necessarium, in muliere sterilitas. Casualis est per masculinum. Impossibilitas prima satis patet. Secunda fit per masculinum spiritum, qui habentes potestatem cum hominibus servant promissa: non quia veraces, sed ut alii eis adherant (quia si nulla patria servarent, nulli eis servarent); et ut illi quibus servant promissa, eos colant. Nam ex superbia sua praesumptive appetunt honores divinos, Deus etiam peccatis eos exercere potestatem suam ad impedendum aliquos ab aliquibus actibus, in quos possent si non essent impediti; & hoc vel propter peccata eorum, vel propter aliquam aliam causam occultam; & hoc modo magis habens potestatem cum demone, procurat ab eo, ut istum impediat a tali actu cum tali muliere, quomodo tale masculinum perseverat, pura, a nas curvata vel aliqua hujusmodi. Quod igitur est remedium contra istum impedimentum per demonem?

Respondetur, si per orationes Sanctorum impediatur virtus demonum; bene fit; si tamen Deus illas non exaudiat, tunc si scilicet masculinum, & destruetur, demonem non fatigat cum impietur, quia ex pacto non assinit, nisi cum durat aliquod signum. Et ex hoc patet, quod tractata est illa quaestio, an liceat tollere masculinum intentione curandi masculinam. Non enim solum licet, sed est meritorium destruire opera diaboli; nec in hoc est aliqua infidelitas, quia destruitur non acquisit operibus malignis, sed creditur momentum posse, & velle fatigare, dum tale signum durat, & destructio illius qui imponet finem tali veritati. De istis duobus impedimentis ad propostum dico, quod in aliquo sunt similia, & in aliquo differentia.

Similia

Similia, quia impediunt contrahendum, & dicuntur jam contractum, respectu illius personæ, respectu cuius sunt ista impedimenta; quod pro tanto additur, quia non tantum casuale: sed etiam naturale impedimentum potest esse respectu unius personæ; & non respectu alterius; maxime de naturali in muliere. Sed post divorcium est duplex differentia: una, quod habent impedimentum casuale licet contrahere, & si post contractum carnaliter copuletur secundæ, non debet reddi prior; quia maleficius respectu unius, non propter hoc est maleficius respectu omnium: sic enim est maleficius, sicut ministri diaboli procurant cum per maleficius diaboli: sicut aliqua maga vult illum perpetuo impediri respectu illius, non tamen respectu alterius, puta si nollet, quod istam duceret, sed se, vel aliam. Alter autem, scilicet habens impedimentum naturale perpetuum; & hoc respectu cuiuslibet, debet mansere sine spe conjugii, & tutum esset sibi intrare Religionem, quia si post contrahat de factis, & carnaliter copuletur, cogetur redire ad priorem; quia apparet sententiam divortii processisse ex errore; & ita nullum fuisse coram Deo, & matrimonium primum verum fuisse: quia impedimentum, quod putabatur perpetuum, non erat: Sed quomodo innocenti perpetuas istius impedimenti, habetur *Extra de frigiditate, laudabilem*, debent enim per triennium commorari; & dare operam illi actui; si autem postea reclamant, debent jurare cum septima manu, id est, vir & uxor de scientia, & septem vicini proximi de fidelitate. Si vir reclamant accusationi uxoris; creditur viro; qui caput est mulieris *ipidem* c. 1. Si vir accusat, incumbit sibi probatio modo prædicta. Sed qualiter cognoscatur differentia istius, & illius impedimenti? Respondetur, difficile est videre nisi per inspectionem corporis; si desit aliqua dispositio necessaria; & requisita in parte illa ad istum actum; vel per iudicium Medicorum, quantum ad frigiditatem, si aliqua signa manifeste offendant, ipsum esse talis complexionis. Si vero nec sic, nec sic, & tamen simpliciter impeditur, præsumendum est, quod sit maleficius.

Ad Argumenta. Ad primum concedo quod obligat se ad actum si petatur, saltem pro aliquo tempore determinato: sed infra aliquod tempus non oportet reddere illum actum, si velit intrare Religionem. Ille autem non potest obligare se ad actum pro quocunque tempore, si est perpetuum impedimentum; quia ut dictum est in principio solutioris, sola impedimenta perpetua impediunt, & habetur *in tit. isto, cap. Fratemitas in*. Ad secundum, si senex esset omnino impotens, dicebam, quod non contraheret matrimonium, licet aliqua possit consentire in eum ad cohabitandum; sicut irater & foror: & ita forte multo magis desponsat divitias, quam personas; Ad tertium patet ex dictis, quia si maleficius est temporalis, non impedit nisi temporaliter, præsumitur autem perpetuum si per triennium perseverat.

DISTIN. XXXV.

CIRCA istam trigesimalam quintam Distinctionem quarto unum.

QUÆSTIO UNICA.

Verum adulterium cum aliqua, vivente viro, impediatur matrimonium cum eodem post mortem illius viri?

Quod non. 2. Reg. David adulteratus est cum Bethsabee; & post interfecto Uria contraxit cum ea matrimonium. Præterea, *Aggellus de nap. & concu.* & ponitur in licita, potest fieri conjugium cum qua præcessit adulterium. *Contra 31. q. 1. illud vero. & cap. Relatum.*

Respondetur tria sine citimonia, quæ conjuncta, vel separata, videntur tacere difficultatem circa matrimonium contrahendum. Sunt autem crimina illa contractus cum persona conjugata, adulterium, machinatio in mortem conjugii legitimi, fidei datio ipsi aditeræ, vel contractus de tacto cum ea, vel promissio cum juramento, quia hæc tria ultima ad propositum pro eodem reputantur. De duobus primis patet, *Extra de eo qui duxit in matrimonium, quam poluit per adulterium cap. ultim.* De tertio, scilicet promissione, cum juramento an valeat, habetur *Extra de his qui se metui, vel vi fuerunt. Ad auver* De his tribus dico, quod ultimum per se non impedit matrimonium contrahendum post mortem viri, sicut habetur *Extra de eo, cap. ult.* Si quis uxore vivente, fidei data, & promissis se aliam daturam, vel cum ipsa de factis contraxerit: si nihil aliud fuerit, non est matrimonium, quod cum ea contraxit post uxoris obitum, & dirimendum. Tertium cum primo simpliciter impedit, & dicitur *in ibidem in eodem cap.* sequitur enim ibi, *Tolerari non debet si prius, vel postea, dum vivit uxor illius, illam adulterio polluisse, & refectur prius; & post ad fidei dationem.* Hoc autem intelligendum est quantum ad ambo sunt confici, quod æquus ille est adulterium; si enim vir tantum sit conficius, & mulier infamia, puta quia nescit eum habere aliam, tunc si vir postea contrahat cum illa, ad petitionem viri non est divorcium celebrandum; sicut habetur *in titulo eodem, cap. 1.* Sed quid si persona prius nescia postquam fecit impedimentum, petat divorcium? Videatur celebrandum ex eodem cap. & hoc argumento a contrario sensu; habetur enim ibi in textu quod si mulier divorcium non petat, non sunt separandi: ex quo innuitur quod si ipsa petat, sunt separandi. Sed hic est dubium, quia talis contractus cum muliere infamia, vel est matrimonium, vel non. Si sic, non debet dirimi ad petitionem mulieris. Si non, debet fieri divorcium ad petitionem viri; quia non possunt simul stare, cum non sint vir, & uxor. Respondetur; non est matrimonium, quia mulier consentit in eum tanquam in potentem contrahere, ipse autem ex parte sui non est talis,